类别号标记：B
慈溪市金融工作办公室文件

  慈金办建〔2017〕1号                签发人:谢志荣
[image: image1]
关于市十七届人大一次会议第38号建议的答复

胡云波代表：

您提出的建议《关于帮扶企业克服融资瓶颈增强地方经济发展活力的建议》收悉。我办及时组织人员进行了认真研究，并积极同市发改局、市经信局、市公安局、市国土局、市住建局等协办单位进行了沟通商议，现提出如下具体承办意见：

为解决企业融资瓶颈问题，帮扶企业持续健康发展，根据提出的建议，近年来，我们主要开展了以下工作。

一、发挥政策作用吸引银行信贷资金。通过金融、财政、住建等多方面措施，想法设法为银行在慈信贷投放提供有利条件，保障信贷资金稳定增长。一是完善政府性存款考评机制。今年对财政资金存放办法作了调整，将财政资金存放与银行贡献度挂钩，以更好发挥财政资金统筹效益，调动银行支持地方经济积极性。二是调整完善对银行业考核奖励政策。在原先每年300万元奖励资金基础上（2016年为800万元），今年将继续安排财政资金对银行进行扶持，鼓励引导银行机构加大信贷投放和不良核销力度，树立银行机构对慈发展信心。三是促进固定资产保值。近两年，市住建局积极开展房地产去库存工作，研究并出台了各类购房补贴、棚户区改造、“房票”购房等政策措施，切实增加了市场需求量和销量。今年来，房地产市场明显回暖，全市固定资产价值稳中有升，银行抵押价值缩水现象得到遏制。

二、积极扶持企业发展。一是在全市开展“四服四促”服务企业活动。通过建立市委、市人大、市政府、市政协领导“一人三企”联系服务重点企业、38个市级部门分片联系镇（街道）的工作机制和“定点、定人、定时”的服务模式，全面掌握企业生产经营的实际情况和需求，群策群力解决企业面临的突出困难和问题。今年1-6月份，累计走访企业1943家次，走访出动4347人次，解决困难问题413个。二是协调银行妥善处置风险，要求各银行按照“充分协商、信息共享、一事一报、步调一致”的原则，制定相应的帮扶处置方案，帮助企业渡过难关，切实化解金融风险。三是加强对银行贷款行为的指导监管。对社会有较多不良反响，随意抽贷、压贷、断贷的银行采取银监窗口指导、监管约谈等措施，及时纠正银行在帮扶工作中的偏差，防止银行自身不规范行为，增进银企双方合作稳定性和信任度。

三、加强诚信体系建设。一是多措并举严厉打击逃废。通过开展专项打击行动、提前防控资产转移、银行业联合制裁、加强金融案件审理执行、公开曝光等措施，全面打击逃废债势头。今年来银行已报案64起，受理27起，其中已立案侦查5起，刑拘5人，有力地起到了震慑作用。二是建立诚信企业信息库。在原企业信用信息平台基础上，由市市场监管局牵头，综合市场监管、公安、税务、水电、环保、国土、信贷等多方数据，对全市企业按行业进行评分，建立诚信企业和问题企业信息库。本月底将确定第一批诚信指数靠前的企业名单。三是开展诚信宣传。通过广播、电视、报纸、互联网等媒体对防范打击非法集资、逃废债典型案例进行宣传，引导、教育社会公众增强依法经营和风险防范意识，倡导诚实守信的社会风气。
下步，我们将继续做好企业帮扶和良好诚信环境营造工作，引导金融资源服务实体经济发展，促进经济金融良性互动发展。重点是做好：

一是持续做好打击逃废债工作。联合公检法部门，着重对主观恶意明显、社会后果严重的逃废债企业从快从严打击惩处，切实维护安全稳定的经济金融秩序。同时，对有逃废债行为苗头的企业，做到关口前移、提前介入，通过公安传询、约谈企业主等方式，加强事先防范警示，从源头上遏制逃废债行为。

二是精准、有效帮扶好困难企业。实施困难企业名单制管理帮扶，切实落实产业政策扶持、金融定向支持等措施，帮扶企业渡过难关。鼓励通过兼并重组、破产重整等方式依法稳妥处置企业资金链担保链风险，最大限度减少各方损失。

三是促进银企互通互信。开展常态化银企对接活动，积极搭建银企对接平台，增进银企沟通交流，化解银企矛盾。加快推进诚信企业库、公共服务中心平台等建设，营造良好金融诚信环境，树立金融机构发展信心。

最后，衷心感谢您对我们工作的关心和支持，希望今后继续对我们的工作多提宝贵意见和建议。

慈溪市金融工作办公室

                           2017年7月14日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，浒山街道人大工委，市发改局、市经信局、市公安局、市国土局、市住建局

联 系 人：史建成

联系电话：63981730

PAGE
2